
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. februar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 542 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 542:  

”Vil ministeren indhente en redegørelse om kommunernes anvendelse af fritvalgsbe-

viset, bl.a. med henblik på at besvare følgende spørgsmål: 

- Hvor mange fritvalgsbeviser er udstedt i de enkelte kommuner fordelt på hen-

holdsvis personlig pleje og praktisk hjælp? 

- Hvilke kommuner bruger alene fritvalgsbeviser som alternativ til det kommunale 

tilbud om personlig og/eller praktisk hjælp? Og hvilke kommuner kombinerer 

fritvalgsbeviser med andre måder at levere det frie valg på (f.eks. godkendelses-

model eller udbud)? 

- Hvordan har udviklingen i antallet af udstedte fritvalgsbeviser og antallet af visi-

terede timer som leveres via fritvalgsbeviser været de seneste fem år? ” 

 

Svar: 
Ankestyrelsen offentliggjorde i november 2015 en undersøgelse af kommunernes til-
vejebringelse af det frie valg efter 1. april 2013. Baggrunden for undersøgelsen var en 
opfølgning på reglerne om tilvejebringelse af det frie valg på hjemmehjælpsområdet, 
som blev ændret pr. 1. april 2013. 

 
Undersøgelsens formål var bl.a. at afdække de ordninger, kommunerne har anvendt i 
forbindelse med at tilvejebringe frit valg på hjemmehjælpsområdet, herunder kom-
munernes anvendelse af de nye muligheder, der blev indført med regelændringen i 
2013, bl.a. fritvalgsbeviser.  
 
Ankestyrelsens undersøgelse viste, at 10 procent af kommunerne havde anvendt frit-
valgsbeviser. Kommunerne havde i høj grad anvendt fritvalgsbeviser på personlig ple-
je og indkøb. 80 procent af de 10 kommuner, der anvendte fritvalgsbeviser, oplyste, 
at ordningen var anvendt på indkøb. 70 procent havde anvendt ordningen på person-
lig pleje. 40 procent havde anvendt ordningen på henholdsvis praktisk hjælp og tøj-
vask.  

 

Ministeriet har spurgt KL, om KL kan biddrage til at besvare de tre delspørgsmål om 

anvendelse af fritvalgsbeviser. 
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Side 2 

KL har svaret, at KL ikke indsamler data på antallet af fritvalgsbeviser i kommunerne, 

ej heller hvilke kommuner der bruger fritvalgsbeviser alene eller i kombination med 

andre måder at levere det frie valg på. Endelig indsamler KL heller ikke oplysninger på 

udviklingen i fritvalgsbeviser. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Thyra Frank      /      Helle Hammond Jensen 

 

 


